Sindicato dos Fiscais Estaduais Agropecua rios do Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ nº 07.589.884/0001-00 – www.sifems.org.br – presidencia@sifems.org.br
Rua dos Prismas, nº 85, Jardim TV Morena, Campo Grande, MS – CEP 79050-0901

EDITAL Nº 001/2024 DA COMISSÃO ELEITORAL DO SIFEMS

O Presidente da Comissão Eleitoral do Sindicato dos Fiscais Estaduais Agropecuários do Estado
de Mato Grosso do Sul – SIFEMS, no ano de 2024, no uso de suas atribuições estatutárias e em
conformidade com o Regimento Eleitoral e Portaria SIFEMS nº 001/2024 de 26 de setembro de
2024, torna público que:

1. Em decorrência de incidentes técnicos no funcionamento do e-mail institucional
eleicao@sifems.org.br, que provocou falhas no recebimento de registro de inscrição de
chapas para a eleição da Diretoria Executiva e de Conselho Fiscal, triênio 2025-2027.

2. A Comissão Eleitoral do SIFEMS 2024 decidiu invalidar todas as submissões de propostas
realizadas entre os dias 6 e 16 de outubro de 2024, embora dentro do prazo, e
estabelecer novo endereço eletrônico e novo período de registro de inscrição de chapa.

3. As chapas interessadas em registrar inscrição para participar do pleito de eleição do
SIFEMS 2024 deverão submeter oficialmente suas candidaturas pelo e-mail
eleicao.sifems@gmail.com, no novo prazo estabelecido: das 15h00 do dia 18 de outubro
de 2024 até 23h59 do dia 21 de outubro de 2024 (horário oficial de MS).

4. A fim de garantir a segurança do processo, a Comissão Eleitoral confirmará
individualmente o recebimento de todos os e-mails, pelo envio de comprovante de
registro, na mesma data de envio. Caso o remetente não receba esta confirmação, o
requerente da chapa deve contatar diretamente com a Comissão Eleitoral do SIFEMS
2024, pelo telefone (85) 999054999 para regularização imediata.

5. Alternativamente, é facultado o registro de inscrição de chapa por meio de protocolo
da documentação física, acompanhada de um pen-drive contendo os arquivos digitais
previsto na Portaria SIFEMS nº 001/2024 de 26 de setembro de 2024, diretamente ao
presidente da Comissão Eleitoral do SIFEMS 2024, devendo este procedimento ocorrer
no novo prazo estabelecido para registro da inscrição da chapa da eleição SIFEMS
2024.

6. Segue resumo do novo cronograma da Eleição SIFEMS 2024 para a Diretoria Executiva e
Conselho Fiscal do SIFEMS, triênio 2025 a 2027:

Descrição Prazos

Envio de Propostas de Registro de Chapa  18 a 21/10/2024
Divulgação pela Comissão Eleitoral das Chapas deferidas 22/10/2024
Pedido de impugnação de inscrição de Chapa 22 a 23/10/2024
Divulgação do julgamento de pedido de impugnação de Chapa 24/10/2024
Divulgação do passo-a-passo para votação on-line 25/10/2024
Eleição SIFEMS (on-line)  30/10/2024

A Comissão Eleitoral SIFEMS, ano de 2024, reafirma seu compromisso em adotar todas as
medidas necessárias para garantir o pleno direito de participação dos filiados do SIFEMS e
assegurar que este processo eleitoral seja conduzido com justiça, transparência e isonomia entre
os concorrentes.

Campo Grande, 17 de outubro de 2024.

Presidente da Comissão Eleitoral do SIFEMS 2024

Sindicato dos Fiscais Estaduais Agropecuários do Estado de Mato Grosso do Sul

mailto:eleicao.sifems@gmail.com
https://wa.me/5585999054999

		2024-10-17T16:49:26-0300